



FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E DO TRABALHO DE PACATUBA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO O FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA*

Fornecedor : LAIS WLIANE BORGES DE ALMEIDA COSTA - 40.875.652/0001-94

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	470,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 6,00	R\$ 2.820,00	R\$ 7,40	R\$ 3.478,00	18,92	R\$ 1,40
Descrição: abacaxi, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. pesando exatamente. fornecimento por kg.										
3	150,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 6,00	R\$ 900,00	R\$ 6,31	R\$ 946,50	4,91	R\$ 0,31
Descrição: acerola, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. fornecimento por kg.										
4	600,00	Und	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00	R\$ 6,48	R\$ 3.888,00	55,25	R\$ 3,58
Descrição: achocolatado em pó, instantâneo, elaborado a partir de açúcar, cacau, soro de leite em pó, enriquecido com vitaminas acondicionado em embalagem primária de 200g, com respectiva data de fabricação/validade/lote e informação nutricional fabrica, unidade 200g.										
5	9.000,00	Und	CHOCOBOM	CHOCOBOM	R\$ 1,00	R\$ 9.000,00	R\$ 1,08	R\$ 9.720,00	7,41	R\$ 0,08
Descrição: achocolatado liquido 200ml - a base de leite, soro de leite, água, açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e acidulante ácido cítrico. não contém glúten. embalado em caixa de 200 ml, acompanhado de canudo. produto com identificação da marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso liquido.										
6	1.380,00	KG	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,45	R\$ 4.761,00	R\$ 3,45	R\$ 4.761,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: açúcar cristal, sacarose de cana obtido da cana de açúcar, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico de polietileno atóxico transparente (1 kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote.										
7	18,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,80	R\$ 86,40	R\$ 8,35	R\$ 150,30	42,51	R\$ 3,55
Descrição: adoçante dietético artificial líquido, a base de aspartame, não apresentar na composição xintol ou sorbitol ou frutose, frascos de polietileno atóxico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. registro no ministério da saúde. prazo de validade superior a 10 meses. de acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da anvisa e nta 83(decreto 12.486/78). embalagem com 100ml.										
8	150,00	UND	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 2,00	R\$ 300,00	R\$ 4,50	R\$ 675,00	55,56	R\$ 2,50
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: alface, alface crespa ou lisa de 1ª qualidade; - com folhas íntegras, livres de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. embalagem individual por pé de alface pesando fornecimento por molhos.										
9	36,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 18,00	R\$ 648,00	R\$ 30,39	R\$ 1.094,04	40,77	R\$ 12,39
Descrição: alho, graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. fornecimento por kg.										
10	210,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 13,80	R\$ 2.898,00	R\$ 18,90	R\$ 3.969,00	26,98	R\$ 5,10
Descrição: ameixa vermelha, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme fornecimento por kg.										
11	60,00	UND	CORINGA	CORINGA	R\$ 4,00	R\$ 240,00	R\$ 4,45	R\$ 267,00	10,11	R\$ 0,45
Descrição: amido de milho, com farinha de arroz, sem açúcar, isenta de glúten, tipo arrozina. com peso líquido de 250g unidades.										
12	60,00	UND	MAITÁ	MAITÁ	R\$ 5,50	R\$ 330,00	R\$ 5,54	R\$ 332,40	0,72	R\$ 0,04
Descrição: amido de milho, em pó, tipo, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, não podendo se apresentar úmido, fermentado ou rançoso. aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor próprios. embalagem em pacotes com peso líquido de 500g. .										
13	350,00	KG	DALON	DALON	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00	R\$ 5,54	R\$ 1.939,00	29,60	R\$ 1,64
Descrição: arroz agulhinha-arroz agulhinha, tipo 1, beneficiado, polido, grãos inteiros, longo fino. embalagem: sacos plásticos de polietileno transparente. com peso líquido de 01kg. isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos.										
15	36,00	Unid.	OLI	OLI	R\$ 22,00	R\$ 792,00	R\$ 22,59	R\$ 813,24	2,61	R\$ 0,59
Descrição: azeite de oliva, com acidez máxima de 0,8% (em ácido oleico) – para temperar alimentos; embalagem com 500 ml. prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir data de entrega.										
16	48,00	FRASCO	QUERO	QUERO	R\$ 14,50	R\$ 696,00	R\$ 15,11	R\$ 725,28	4,04	R\$ 0,61
Descrição: azeitona verde, em conserva, com caroço, frasco com 500g, produto próprio para consumo humano.										
17	220,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00	R\$ 5,29	R\$ 1.163,80	5,48	R\$ 0,29
Descrição: batata doce, características: de primeira qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem sem rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvidas. fornecimento em kg.										
18	346,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 1.730,00	R\$ 5,24	R\$ 1.813,04	4,58	R\$ 0,24
Descrição: batata inglesa, de 1ª qualidade, apresentando grau de manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as normas vigentes da cnpa. fornecimento em kg.										
19	350,00	PCT	POPULAR	POPULAR	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00	R\$ 9,24	R\$ 3.234,00	2,60	R\$ 0,24
Descrição: bala sortida mastigável, bala sortidas de frutas nos sabores sortidos: uva, morango, laranja, abacaxi e cereja. embalagem de 500g contendo aproximadamente 120 unidades.										
20	420,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 2.100,00	R\$ 5,19	R\$ 2.179,80	3,66	R\$ 0,19
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: banana prata: de 1ª qualidade (entrega metade verde, metade maduro) apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as normas vigentes da cnpa. fornecimento por kg.										
23	13.500,00	UND	FABISE	FABISE	R\$ 0,80	R\$ 10.800,00	R\$ 0,86	R\$ 11.610,00	6,98	R\$ 0,06
Descrição: biscoito doce tipo wafer, com recheio sabor a escolha do órgão requisitante, pacotes com 35 g, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e prazo de validade, sem gordura trans.										
24	6.000,00	UND	SOL	SOL	R\$ 3,50	R\$ 21.000,00	R\$ 3,83	R\$ 22.980,00	8,62	R\$ 0,33
Descrição: biscoito salgado especificação: embalagem de 144g com 6 unidades de 24g cada, sabores variados (natural, integral, pizza, ervas, etc. livre de insetos, mofo, impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento validade não inferior a 120 dias da data da entrega.										
25	2.000,00	UND	SOL	SOL	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00	R\$ 6,72	R\$ 13.440,00	37,50	R\$ 2,52
Descrição: biscoito salgado integral especificação: embalagem de 144g com 6 unidades de 24g cada, sabores variados (natural, integral, pizza, ervas, etc. livre de insetos, mofo, impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento validade não inferior a 120 dias da data da entrega. especificações: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico e vitaminas b3, b2 e b1, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, fosfato monocálcico e bicarbonato de sódio, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. contém glúten. alérgicos: contém derivados de trigo e soja. pode conter cevada, leite, aveia e centeio.										
26	1.400,00	PCT	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 3,50	R\$ 4.900,00	R\$ 4,78	R\$ 6.692,00	26,78	R\$ 1,28
Descrição: biscoito tipo cream cracker- contendo basicamente farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, amido de milho. deve apresentar sabor característico e agradável. acondicionados nas embalagens primárias em pacotes tipo 3 em 1 com peso líquido de 400g. deverá conter no rotulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 6 meses.										
27	800,00	PCT	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 3,50	R\$ 2.800,00	R\$ 5,09	R\$ 4.072,00	31,24	R\$ 1,59
Descrição: biscoito doce sem recheio, tipo maria, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente em pacotes tipo 3 em 1 com peso líquido de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.										
28	1.000,00	PCT	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 3,48	R\$ 3.480,00	R\$ 3,48	R\$ 3.480,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: biscoito doce-tipo maisena, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica em pacote tipo 3 em 1 com peso líquido de 400g. embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, extrato de malte, glucose de milho, açúcar, soro de leite em pó, sal e estabilizante de lecitina de soja. valor nutricional por porção de 30g do produto: 135 kcal, carboidrato 20g, proteína 3g, gorduras totais 3,8g e sódio 113mg. o biscoito deverá ser isento de sujidades e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos quebradiços. prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano.										
29	920,00	PCT	AFA	AFA	R\$ 3,50	R\$ 3.220,00	R\$ 3,89	R\$ 3.578,80	10,03	R\$ 0,39
Descrição: biscoito coco-tipo rosquinha- farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermento químico(bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), melhorador da farinha(metabissulfito de sódio), estabilizante(lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante(ácido cítrico). não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou soro de leite, acidulante ácido láctico e emulsificante esteroil-2-lactil lactato de sódio. deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos devendo estar em perfeito estado de conservação. são rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados de caracteres organolépticos anormais. não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados(percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). embalagem: saco de polietileno, atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, pacotes lacrado contendo peso líquido de 400g. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.										
34	850,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 6,50	R\$ 5.525,00	R\$ 6,81	R\$ 5.788,50	4,55	R\$ 0,31
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: café em pó tipo 1- tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza abic, acondicionado em embalagem de polietileno resistente atóxica, tipo almofada, pacote de 250g, certificado com selo de pureza abic, com identificação no pacote (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.										
35	96,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 9,60	R\$ 921,60	R\$ 11,16	R\$ 1.071,36	13,98	R\$ 1,56
Descrição: café solúvel granulado, instantâneo, selo da abic, 100% puro, com selo de pureza, sem glúten. embalagem tipo refil em pacote com peso líquido de 100g, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo, informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 12 (doze) meses a contar da data de entrega do produto.										
36	60,00	UND	SELETA	SELETA	R\$ 4,50	R\$ 270,00	R\$ 5,21	R\$ 312,60	13,63	R\$ 0,71
Descrição: canela em forma de pó fino, acondicionada em embalagem plástica de 40g, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, isento de matéria terrosa ou parasitos. a embalagem deverá conter dados de procedência, data de validade, quantidade do produto de acordo com a legislação vigente.										
37	660,00	KG	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 35,02	R\$ 23.113,20	R\$ 35,02	R\$ 23.113,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: carne de 1ª qualidade tipo coxão mole-características gerais: é a porção comestível proveniente do corte apropriado de carcaça traseira bovina, oriunda de estabelecimentos sob inspeção oficial. características organolépticas: cor-vermelho, odor- próprio, sabor – próprio, aspecto- próprio. embaladas a vácuo em filme de polietileno, apropriado de acordo com as normas do ministério da agricultura. prazo de validade de 48h sob refrigeração e congelamento de 1(um)ano. deverá ser apresentado laudo de inspeção sanitária do estabelecimento e o produto deverá possuir carimbo do sif ou sie. transportar até a entrega final em condições de temperatura adequada. no ato da entrega não poderá ter transcorrido mais de 50% do prazo de validade estabelecido para o produto. fornecimento por kg.										
38	250,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 37,50	R\$ 9.375,00	R\$ 38,81	R\$ 9.702,50	3,38	R\$ 1,31
Descrição: carne salgada tipo charque- charque bovino dianteiro. alimento obtido pela salga das porções musculares comestíveis da carne bovina, embaladas a vácuo com ausência de tecidos inferiores (aponevroses, cartilagens), e produzido em estabelecimento sob inspeção federal. isentos de sujidades, parasitas e material estranho, acondicionado no ato da entrega não poderá ter transcorrido mais de 50% do prazo de validade estabelecido para o produto. fornecimento por kg.										
42	74,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 7,50	R\$ 555,00	R\$ 7,84	R\$ 580,16	4,34	R\$ 0,34
Descrição: cebola vermelha, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as normas vigentes da cnpa. fornecimento por kg.										
43	100,00	UND	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 3,19	R\$ 319,00	37,30	R\$ 1,19
Descrição: cebolinha-fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. fornecimento por molhos.										
44	146,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,03	R\$ 734,38	R\$ 5,03	R\$ 734,38	0,00	R\$ 0,00
Descrição: cenoura extra aa, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderido superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. fornecimento por kg.										
45	220,00	CX	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,50	R\$ 770,00	R\$ 3,57	R\$ 785,40	1,96	R\$ 0,07
Descrição: chá solúvel, de primeira qualidade, nos sabores: boldo do chile, camomila, capim santo, cítrico, erva-cidreira, erva-doce, gengibre, hortelã, maçã e canela, cravo e canela, sene, embalado em caixas contendo 10 sachês, com peso líquido de 13 g unidade.										
46	250,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 18,86	R\$ 4.715,00	R\$ 18,86	R\$ 4.715,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: coco ralado natural branco sem açúcar, a base de polpa de coco, sem sujilidades, sem parasitos e sem larvas. a embalagem deverá estar íntegra e conter todas as informações de acordo as especificações técnicas da anvisa. com peso líquido 01 kg.										
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
47	270,00	KG	CONFEITEIRO	CONFEITEIRO	R\$ 27,57	R\$ 7.443,90	R\$ 27,57	R\$ 7.443,90	0,00	R\$ 0,00
Descrição: chocolate em barra – chocolate ao leite, em barra, indicado no preparo de bombons, ovos de páscoa, trufas, bolos e sobremesas. embalagem individual com peso líquido de 01 kg.										
48	220,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00	R\$ 5,31	R\$ 1.168,20	5,84	R\$ 0,31
Descrição: chuchu extra aa, in natura, pouca rugosidade tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. fornecimento por kg.										
49	172,00	UND	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 1,45	R\$ 249,40	R\$ 1,46	R\$ 251,12	0,68	R\$ 0,01
Descrição: coentro _ de primeira qualidade hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. fornecimento por molhos.										
51	390,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,15	R\$ 448,50	R\$ 2,76	R\$ 1.076,40	58,33	R\$ 1,61
Descrição: condimento misto completo (pimenta e cominho) em pó, em pacotes 97g para temperar. informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.										
52	474,00	UND	ITALAC	ITALAC	R\$ 3,20	R\$ 1.516,80	R\$ 3,29	R\$ 1.559,46	2,74	R\$ 0,09
Descrição: creme de leite-características gerais: (creme de leite - embalagem 200g) creme de leite uht, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa. validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.										
53	350,00	CX	POPULAR	POPULAR	R\$ 9,20	R\$ 3.220,00	R\$ 15,60	R\$ 5.460,00	41,03	R\$ 6,40
Descrição: doce de banana (bananada), mariola de banana, unidade de 25g, caixa com 20 unidades.										
57	370,00	PCT	ITA DA SERRA	ITA DA SERRA	R\$ 4,15	R\$ 1.535,50	R\$ 5,76	R\$ 2.131,20	27,95	R\$ 1,61
Descrição: farinha de mandioca fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. pacote com 01kg.										
59	690,00	PCT	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 5,00	R\$ 3.450,00	R\$ 5,81	R\$ 4.008,90	13,94	R\$ 0,81
Descrição: farinha de trigo com fermento características: classificação farinha de trigo especial. especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. rendimento satisfatório. não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas. embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, em pacote contendo peso líquido de 01kg.										
60	120,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 7,40	R\$ 888,00	R\$ 10,81	R\$ 1.297,20	31,54	R\$ 3,41
Descrição: farinha láctea 400g, com fonte de ferro e 11 vitaminas, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a anvisa. pacote de 400gr.										
62	1.070,00	PCT	TIO LUIZ	TIO LUIZ	R\$ 4,80	R\$ 5.136,00	R\$ 7,52	R\$ 8.046,40	36,17	R\$ 2,72
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: feijão carioca-feijão tipo 1, ou carioca, acondicionado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01kg, com identificação no pacote (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.										
71	160,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 6,00	R\$ 960,00	R\$ 6,90	R\$ 1.104,00	13,04	R\$ 0,90
Descrição: inhame, de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte uniforme de aproximadamente 1 kg de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. fornecimento por kg.										
72	8.000,00	UND	BETANIA	BETANIA	R\$ 2,00	R\$ 16.000,00	R\$ 2,00	R\$ 16.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: iogurte vitamina de frutas em garrafinha com 170g – sabor morango ingredientes: leite integral, leite em pó, fermentos lácteos, frutas naturais. sabor natural da fruta, sem pedaços de frutas. produto próprio para o consumo humano. normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data da entrega.										
73	200,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00	47,92	R\$ 4,60
Descrição: jenipapo de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as normas vigentes da cnpa. fornecimento por kg.										
74	272,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 4,20	R\$ 1.142,40	R\$ 4,30	R\$ 1.169,60	2,33	R\$ 0,10
Descrição: laranja pera-laranja média, nova, de 1.ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, íntegra com todas as partes comestíveis aproveitáveis. aspecto, cor e sabor característicos. a embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. fornecimento por kg.										
76	1.600,00	PCT	BETANIA	BETANIA	R\$ 5,40	R\$ 8.640,00	R\$ 6,57	R\$ 10.512,00	17,81	R\$ 1,17
Descrição: leite em pó integral, 100% de origem animal, instantâneo, enriquecido com vitaminas a, c e d, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, validade mínima 08(oito) meses; a partir da data de entrega. composição química em pacotes com 200g.										
77	108,00	PCT	EXCELENCIA	EXCELENCIA	R\$ 19,50	R\$ 2.106,00	R\$ 19,56	R\$ 2.112,48	0,31	R\$ 0,06
Descrição: linguiça - defumada, tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno. a embalagem deverá conter dados de procedência, data de validade, quantidade do produto de acordo com a legislação vigente. pacote de 500g.										
79	172,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,50	R\$ 946,00	R\$ 5,71	R\$ 982,12	3,68	R\$ 0,21
Descrição: macaxeira-tipo branca, fresca e com casca inteira, não fibrosa, com peso líquido 1000 gramas, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente. fornecimento por kg.										
80	484,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 10,80	R\$ 5.227,20	R\$ 11,38	R\$ 5.507,92	5,10	R\$ 0,58
Descrição: maçã nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo. isento de lesões de origem física, mecânica, ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. fornecimento por kg.										
81	260,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 4,30	R\$ 1.118,00	R\$ 5,67	R\$ 1.474,20	24,16	R\$ 1,37
Descrição: mamão-características gerais: mamão formosa – de 1ª qualidade, casca sã. apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. fornecimento por kg.										
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
82	212,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 6,50	R\$ 1.378,00	R\$ 6,54	R\$ 1.386,48	0,61	R\$ 0,04
Descrição: maracujá, de primeira, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. fornecimento por kg.										
83	1.250,00	PCT	PETAN	PETAN	R\$ 2,60	R\$ 3.250,00	R\$ 4,31	R\$ 5.387,50	39,68	R\$ 1,71
Descrição: macarrão, tipo espaguete, massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades e corantes artificiais. pasteurizado, médio, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses. pacotes com 500g.										
84	450,00	UND	DELINE	DELINE	R\$ 3,45	R\$ 1.552,50	R\$ 4,35	R\$ 1.957,50	20,69	R\$ 0,90
Descrição: margarina com sal-características gerais: (gordura vegetal hidrogenada – embalagem 250g) para forno e fogão, macia, homogênea, cremosa, em embalagem resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo peso líquido de 250gr. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 01 ano a cada recebimento e informações nutricionais.										
86	200,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 3,90	R\$ 780,00	R\$ 5,44	R\$ 1.088,00	28,31	R\$ 1,54
Descrição: melancia, redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. fornecimento por kg.										
87	210,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 4,90	R\$ 1.029,00	R\$ 5,59	R\$ 1.173,90	12,34	R\$ 0,69
Descrição: melão, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. fornecimento por kg.										
88	1.260,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,80	R\$ 3.528,00	R\$ 2,88	R\$ 3.628,80	2,78	R\$ 0,08
Descrição: milho amarelo para mungunzá – milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. pacotes de 500g cada.										
89	750,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,50	R\$ 2.625,00	R\$ 4,18	R\$ 3.135,00	16,27	R\$ 0,68
Descrição: milho para pipoca, embalados em plástico atóxico transparente e incolor, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. a embalagem primária de 500g deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente, fardo com 30 (trinta) unidades.										
90	348,00	CX	VISCONTI	VISCONTI	R\$ 17,80	R\$ 6.194,40	R\$ 24,83	R\$ 8.640,84	28,31	R\$ 7,03
Descrição: mini bolinho com recheio sabor brigadeiro e coberto com confeitos açúcares. contém aromatizante sintético idêntico ao natural. fonte de vitaminas a, b1, b2, b6 e cálcio macio e fofinho. pelo líquido da caixa 560g. caixa com 14 bolinhos de 40g cada.										
91	200,00	Und	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,50	R\$ 900,00	R\$ 4,77	R\$ 954,00	5,66	R\$ 0,27
Descrição: mistura para mingau, dos 03 tipos: arroz, milho e multicerais. produto contendo nutriprotect+, probiótico bifidus bl e nutrientes essenciais como zinco, vitamina a, vitamina c e ferro de melhor absorção. embalagem de 200g. fardo com 20 unidades.										
93	150,00	KG	TOMMY	TOMMY	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00	R\$ 10,13	R\$ 1.519,50	2,27	R\$ 0,23
Descrição: mortadela, de 1ª qualidade, com data de validade estampada no pacote, 30 dias contados da data da entrega. embalagem emergicamente fechada. fornecido por kg.										
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
94	50,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 150,00	R\$ 4,06	R\$ 203,00	26,11	R\$ 1,06
Descrição: orégano - desidratado, constituído de folhas sãs, ovaladas, secas, limpas, de cor verde pardacenta. acondicionado em pacote plástico, íntegro, atóxico, resistente, fechado e limpo, peso líquido de 10g. validade mínima de 12 (doze) meses. rotulagem de acordo com a legislação vigente. no ato da entrega, a validade mínima deverá ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da data de sua fabricação.										
95	7.300,00	UND	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,60	R\$ 4.380,00	R\$ 0,61	R\$ 4.453,00	1,64	R\$ 0,01
Descrição: pão, tipo francês – peso líquido de 50g, ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, sal e melhorador de farinha.										
96	528,00	PCT	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,70	R\$ 369,60	R\$ 5,67	R\$ 2.993,76	87,65	R\$ 4,97
Descrição: pão, tipo "hot dog" peso líquido de 50g; produto produzido a partir de matérias-primas sãs e limpo, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. tendo como composição básica os seguintes elementos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, fermento biológico, açúcar, gordura vegetal, conservantes e estabilizantes desde que permitidos, deverá conter no mínimo três vitaminas e um mineral além do ferro e ácido fólico existentes na farinha de trigo, sem lactose. aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. cor, sabor e cheiro próprios. deverá pesar aproximadamente 50 gr. pacotes com 10 unidades										
98	115,00	PCT	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 18,80	R\$ 2.162,00	R\$ 34,36	R\$ 3.951,40	45,29	R\$ 15,56
Descrição: pão de queijo, pão em forma de bolinho, feito com massa de polvilho, queijo, ovos, leite, de peso líquido de 50g. pacotes de 01 quilo.										
99	362,00	UND	SOYA	SOYA	R\$ 8,15	R\$ 2.950,30	R\$ 8,15	R\$ 2.950,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: óleo vegetal tipo soja, embalagem pet transparente original de fábrica com 900ml. informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano e dados do fabricante.										
100	570,00	DZ	SERTANEJO	SERTANEJO	R\$ 6,15	R\$ 3.505,50	R\$ 7,04	R\$ 4.012,80	12,64	R\$ 0,89
Descrição: ovos branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultura com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. a clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.										
102	990,00	PCT	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 6,50	R\$ 6.435,00	R\$ 9,82	R\$ 9.721,80	33,81	R\$ 3,32
Descrição: pão tipo forma fatiado - características gerais: massa leve, farinha de trigo / fermento / sal / açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. unidade utilizada: em pacote de 500 g.										
103	500,00	PCT	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00	R\$ 11,59	R\$ 5.795,00	43,92	R\$ 5,09
Descrição: pão de forma integral - pão a base de farinha de trigo integral e centeio, tipo forma verticalmente isento de gordura trans. - acondicionado em pacotes com 500 gramas. fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada. - embalagens com aproximadamente 20 fatias										
106	170,00	KG	BRAVO PESCADO	BRAVO PESCADO	R\$ 35,00	R\$ 5.950,00	R\$ 36,19	R\$ 6.152,30	3,29	R\$ 1,19
Descrição: peixe, filé de merluza, de primeira qualidade, congelado, temperatura de -18°C. características extras: sem espinhas, sem vísceras, sem pele, sem manchas, parasitas ou fungos, acondicionados em saco plástico transparente, atóxico, embalado em caixa de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da entrega do produto. com peso líquido de 01kg.										
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
107	694,00	UND	PALMEIRA	PALMEIRA	R\$ 4,90	R\$ 3.400,60	R\$ 6,37	R\$ 4.420,78	23,08	R\$ 1,47
Descrição: peixe, sardinha com molho de tomate comestível, embalagem enlatada de 125 gramas; rotulagem de acordo com as normas da anvisa. as latas não podem estar amassadas, enferrujadas, ou estufadas. registro no órgão competente e fiscalizada pelo sif.										
108	148,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 6,00	R\$ 888,00	R\$ 6,45	R\$ 954,60	6,98	R\$ 0,45
Descrição: pimentão verde de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. fornecimento por kg.										
110	360,00	KG	POLPFRUTA	POLPFRUTA	R\$ 9,90	R\$ 3.564,00	R\$ 16,51	R\$ 5.943,60	40,04	R\$ 6,61
Descrição: polpa de frutas – cajá, tipo natural, características adicionais: concentrado, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas a sua composição, acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 01kg cada. registrado no órgão competente, validade de 12 meses. temperatura de recebimento a -18°C.										
113	260,00	KG	LEBLON	LEBLON	R\$ 20,00	R\$ 5.200,00	R\$ 20,76	R\$ 5.397,60	3,66	R\$ 0,76
Descrição: presunto pré-cozido, produto em que a carne deve ser firme e úmida, mas não molhada. sem capa de gordura, sem manchas amarelas ou verdes. a embalagem do produto à vácuo com materiais adequados para a condições previstas de armazenamento e que garantam a hermeticidade da embalagem e proteção apropriada contra a contaminação deve conter registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção do sif, data de fabricação, peso e validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega estampada no rótulo. deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. fornecido por kg. entregar fatiado.										
114	260,00	KG	NATULAC	NATULAC	R\$ 30,00	R\$ 7.800,00	R\$ 31,63	R\$ 8.223,80	5,15	R\$ 1,63
Descrição: queijo, tipo mussarela, de 1ª qualidade, fatiado, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor.										
115	400,00	UND	QTAL	QTAL	R\$ 7,45	R\$ 2.980,00	R\$ 8,36	R\$ 3.344,00	10,89	R\$ 0,91
Descrição: refrigerante, em garrafa tipo pet; composto de extrato de cola / guaraná / laranja / limão, água gaseificada, açúcar; isento de corantes artificiais, com validade mínima 03 (três) meses a contar da data da entrega; livre de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em garrafa contendo 2 litros cada; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 544, de 16 de novembro de 1998 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo mapa.										
116	180,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 4,50	R\$ 810,00	R\$ 4,73	R\$ 851,40	4,86	R\$ 0,23
Descrição: repolho-características gerais: repolho – verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. fornecimento por kg.										
117	180,00	PCT	CAVALINHO	CAVALINHO	R\$ 1,00	R\$ 180,00	R\$ 1,47	R\$ 264,60	31,97	R\$ 0,47
Descrição: sal refinado iodado, pacote de 01 kg, embalagem plástica transparente resistente. informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.										
118	546,00	KG	AVIVAR	AVIVAR	R\$ 9,45	R\$ 5.159,70	R\$ 17,02	R\$ 9.292,92	44,48	R\$ 7,57
Descrição: salsicha, especificação: embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.105 de 19/05/99 e da lei municipal / vigilância sanitária n.5504/99. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. fornecido por kg.										
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
122	200,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00	4,40	R\$ 0,23
Descrição: tangerina, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as normas vigentes da cnpa. e com prazo de validade de até 03 meses sob refrigeração e de 07 a 30 dias em temperatura ambiente. fornecimento por kg.										
123	360,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 7,50	R\$ 2.700,00	R\$ 7,62	R\$ 2.743,20	1,57	R\$ 0,12
Descrição: tomate-tomate longa vida extra aa, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. fornecimento por kg.										
124	780,00	KG	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 10,00	R\$ 7.800,00	R\$ 10,93	R\$ 8.525,40	8,51	R\$ 0,93
Descrição: uva, uva, sem caroço para aplicação alimentar. características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo de tamanho, aroma em cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suporta a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. a polpa deverá se apresentar intacta e firme. não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente.										
125	100,00	PCT	GAROTO	GAROTO	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00	R\$ 36,42	R\$ 3.642,00	1,15	R\$ 0,42
Descrição: bombom, c/recheio cremoso pacote com 1kg. apresentação: pacote contendo 1kg. a embalagem primária deve ser aluminizada envolvendo o bombom e a secundária com plástico resistente e atóxico. características: bombom com recheio cremoso, com camada crocante de wafer, coberto com chocolate ao leite, peso de aproximadamente 21,5g cada, contendo como ingredientes principais: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecido com ferro.										
127	400,00	PCT	POPULAR	POPULAR	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00	7,95	R\$ 0,95
Descrição: pirulito em formato de coração, em pacote 500g. características: pacote com 50 unidades, em embalagem contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. produto com validade igual ou superior a 06 meses a contar da data de entrega										
130	200,00	UND	QUERO	QUERO	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 3,55	R\$ 710,00	1,41	R\$ 0,05
Descrição: milho verde – enlatado em conserva, lata de 200 gr. o produto deverá apresentar registro no órgão competente, com cheiro e gosto próprio, não deverá apresentar problemas com presença de impureza, cheiro e sabor não característico, embalagens, amassadas e/ou estufadas, não devem conter perfurações, não deve apresentar peso insatisfatório. a embalagem deverá estar intacta e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.										
131	200,00	UND	QUERO	QUERO	R\$ 3,20	R\$ 640,00	R\$ 3,43	R\$ 686,00	6,71	R\$ 0,23
Descrição: ervilha: em conserva, lata ou embalagem cartonada com 200 g. características organolépticas: aparência: grãos inteiros de ervilhas cozida, com líquido, isento de sujidades, parasitos e larvas. cor: verde odor: característico, isento de odores estranhos sabor: característico, isento de sabores estranhos										
132	500,00	UND	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 1,00	R\$ 500,00	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00	50,00	R\$ 1,00
Descrição: milho verde espiga - o produto deverá apresentar registro no órgão competente, deverá apresentar odor agradável, sabor agradável ao produto, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica										
Subtotal Adjudicado R\$ 300.759,88							Subtotal Orçado: R\$ 358.280,18		16,0545 %	R\$ 57.520,30

Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA LTDA - 28.922.056/0001-12

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	730,00	KG	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 3,98	R\$ 2.905,40	R\$ 4,54	R\$ 3.314,20	12,33	R\$ 0,56
Descrição: arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, coloração branca, grãos íntegros, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com peso líquido de 01 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. informações nutricionais na embalagem. prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério da agricultura.										
21	3.600,00	LT	FONTINI	FONTINI	R\$ 3,83	R\$ 13.788,00	R\$ 4,01	R\$ 14.436,00	4,49	R\$ 0,18
Descrição: bebida láctea, fermentada com polpa de frutas, – sabor morango, sabor ameixa, composta de leite integral e/ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, preparado de morango/ameixa, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante gelatina e acidulante ácido cítrico. colorido artificialmente. podendo conter glúten e traços de castanha de caju. isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos; embalagens atóxicas, hermeticamente seladas. não serão permitidas embalagens danificadas, amassadas, abertas e/ou sujas. o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. validade não superior a 01 (um) mês. deverá seguir as especificações de rotulagem de acordo com a legislação vigente. com peso líquido de 01 (um) litro.										
39	250,00	PCT	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 14,98	R\$ 3.745,00	R\$ 27,05	R\$ 6.762,50	44,62	R\$ 12,07
Descrição: carne bovina moída - tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e a ponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega. pacotes de 01 kg.										
50	390,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 0,98	R\$ 382,20	R\$ 1,03	R\$ 401,70	4,85	R\$ 0,05
Descrição: colorífico em pó fino- colorífico em pó fino homogêneo, elaborado a partir de urucu, fubá, e óleo vegetal sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. embalagem transparente resistente em pacotes de 140 gramas especificação no rótulo da data de fabricação, prazo de validade, registro no ministério da agricultura e dados do fabricante.										
56	450,00	PCT	PALADORI	PALADORI	R\$ 1,88	R\$ 846,00	R\$ 3,31	R\$ 1.489,50	43,20	R\$ 1,43
Descrição: extrato de tomate, concentrado, isento de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, pacote com peso líquido de 350g.										
58	990,00	PCT	BOMILHO	BOMILHO	R\$ 1,53	R\$ 1.514,70	R\$ 3,15	R\$ 3.118,50	51,43	R\$ 1,62
Descrição: farinha de milho flocada-características gerais: obtida de grãos de milho, flocada. grãos sadios e limpos. cor e sabor característicos devendo obedecer a legislação vigente, embalada em pacotes de 500g. prazo mínimo de validade de quatro meses e data de fabricação de até 30 dias.										
65	320,00	KG	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 10,48	R\$ 3.353,60	R\$ 12,57	R\$ 4.022,40	16,63	R\$ 2,09
Descrição: frango, coxa e sobrecoxa de frango, congelado (à -18°C) acondicionado em embalagem primária de plástico especificado data validade inspecionada pelo sif. fornecido por kg.										
66	570,00	KG	SEARA	SEARA	R\$ 10,48	R\$ 5.973,60	R\$ 12,42	R\$ 7.079,40	15,62	R\$ 1,94
Descrição: frango, inteiro, frango resfriado, inteiro, limpo, provenientes de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária. a embalagem deverá ser plástica atóxica, resistente, ser rotulada e contendo as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, contendo obrigatoriamente o registro no sif, identificação completa do produto, a data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. pode ser congelado. o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou com indícios de fermentação pútrida. o produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. fornecido por kg.										
Subtotal Adjudicado R\$ 84.866,90							Subtotal Orçado: R\$ 177.121,80		52,0855	R\$ 92.254,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
67	360,00	KG	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 10,98	R\$ 3.952,80	R\$ 13,25	R\$ 4.770,00	17,13	R\$ 2,27
Descrição: frango - cortes de peito-frango, em cortes de peito, congelado. contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura com prazo de validade. fornecido por kg.										
75	340,00	FRASCO	IMPERIAL	IMPERIAL	R\$ 2,98	R\$ 1.013,20	R\$ 4,68	R\$ 1.591,20	36,32	R\$ 1,70
Descrição: leite de coco –500 ml leite de coco natural integral concentrado isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. acondicionado em vidros apropriados em frasco de 500 ml deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da anvisa e inmetro. prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.										
92	1.100,00	UND	PALADORI	PALADORI	R\$ 1,88	R\$ 2.068,00	R\$ 1,99	R\$ 2.189,00	5,53	R\$ 0,11
Descrição: molho de tomate-extrato de tomate, de 1° qualidade, pacotes com peso líquido de 340g, íntegra original de fábrica, sem amassados ou abaulamentos, sem conservantes. informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação da data de fabricação e dados do fabricante. com prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.										
109	100,00	KG	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 8,98	R\$ 898,00	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00	27,46	R\$ 3,40
Descrição: polpa de frutas – acerola, tipo natural, características adicionais: concentrado, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas a sua composição, acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 01kg cada. registrado no órgão competente, validade de 12 meses. temperatura de recebimento a -18°C.										
111	100,00	KG	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 9,78	R\$ 978,00	R\$ 14,75	R\$ 1.475,00	33,69	R\$ 4,97
Descrição: polpa de frutas - caju, tipo natural, características adicionais: concentrado, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas a sua composição, acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 01kg cada. registrado no órgão competente, validade de 12 meses. temperatura de recebimento a -18°C.										
112	120,00	KG	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 9,78	R\$ 1.173,60	R\$ 11,47	R\$ 1.376,40	14,73	R\$ 1,69
Descrição: polpa de frutas - manga, tipo natural, características adicionais: concentrado, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas a sua composição, acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 01kg cada. registrado no órgão competente, validade de 12 meses. temperatura de recebimento a -18°C.										
119	3.360,00	UND	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 4,58	R\$ 15.388,80	R\$ 19,80	R\$ 66.528,00	76,87	R\$ 15,22
Descrição: suco de caixa concentrado prontos para consumo, elaborados com frutas frescas e selecionados. caixinha de 01 litro acondicionadas. sabores variados.										
120	10.000,00	UND	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 1,18	R\$ 11.800,00	R\$ 1,64	R\$ 16.400,00	28,05	R\$ 0,46
Descrição: suco de néctar da fruta (caixinha de 200 ml); sabor de maracujá; simples; composto de polpa de maracujá, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos; possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta; sem aromatizantes artificiais; apresentando cor, aroma e sabor próprios; com validade mínima de 140 dias na data da entrega; embalagem primaria caixa cartonada aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica, com canudo embalado acoplado, contendo 200 ml; e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente										
121	10.000,00	UND	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 1,48	R\$ 14.800,00	R\$ 4,02	R\$ 40.200,00	63,18	R\$ 2,54
					Subtotal Adjudicado R\$ 84.866,90		Subtotal Orçado: R\$ 177.121,80		52,0855	R\$ 92.254,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: suco de néctar da fruta (caixinha de 200 ml); sabor de uva; simples; composto de polpa de uva, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos; possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta; sem aromatizantes artificiais; apresentando cor, aroma e sabor próprios; com validade mínima de 140 dias na data da entrega; embalagem primária caixa cartonada aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica, com canudo embalado acoplado, contendo 200 ml; e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente.										
129	200,00	FRASCO	REGINA	REGINA	R\$ 1,43	R\$ 286,00	R\$ 3,65	R\$ 730,00	60,82	R\$ 2,22
Descrição: vinagre de álcool, acondicionado em embalagem plástica de 500 ml, com acidez máxima de 4%. informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.										
Subtotal Adjudicado R\$ 84.866,90							Subtotal Orçado: R\$ 177.121,80		52,0855 %	R\$ 92.254,90

Fornecedor : REAL ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 02.403.172/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	2.900,00	UND	REAL	gen. alimentícios	R\$ 1,00	R\$ 2.900,00	R\$ 1,20	R\$ 3.480,00	16,67	R\$ 0,20
Descrição: bolo inglês, tipo bacia de 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas), fermento biológico, água, sal, manteiga ou margarina, ovos e essência de baunilha. não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. o bolo deve ser leve, com coloração clara e uniforme. não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo. embalado em saco plástico lacrado. o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. validade não superior a 30 (trinta) dias.										
31	3.100,00	UND	REAL	gen. alimentícios	R\$ 1,46	R\$ 4.526,00	R\$ 1,77	R\$ 5.487,00	17,51	R\$ 0,31
Descrição: bolo de rolo, tipo rocambole de 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas), fermento biológico, água, sal, manteiga ou margarina e ovos. com recheio de goiabada. não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo. embalado em saco plástico lacrado. o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. validade não superior a 30 (trinta) dias.										
32	4.100,00	UND	REAL	gen. alimentícios	R\$ 1,43	R\$ 5.863,00	R\$ 1,63	R\$ 6.683,00	12,27	R\$ 0,20
Descrição: broa de milho recheada 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, de massa preparada com farinha de milho e farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas do complexo b), ovos, açúcar, margarina, leite em pó e fermento. com os recheios de goiabada e doce de leite. embalada em saco plástico lacrado. o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. validade não superior a 30 (trinta) dias.										
33	3.500,00	UND	REAL	gen. alimentícios	R\$ 1,00	R\$ 3.500,00	R\$ 1,00	R\$ 3.500,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: broa de milho sem recheio 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado, de massa preparada com farinha de milho e farinha de trigo enriquecida (ferro, cálcio e vitaminas do complexo b), ovos, açúcar, margarina, leite em pó e fermento. embalada em saco plástico lacrado. o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. validade não superior a 30 (trinta) dias.										
69	30,00	PCT	CORINGA	gen. alimentícios	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$ 9,99	R\$ 299,70	54,95	R\$ 5,49
Descrição: granulado macio em flocos de arroz 500g valor calórico 113kcal/475kj; carboidratos 20g; proteínas 0g; gorduras totais 3,4g; gorduras saturadas 1,5g; gorduras trans 0,9g; fibras 0,0g; sódio 20mg. pacotes de 500g.										
97	900,00	PCT	REAL	gen. alimentícios	R\$ 12,00	R\$ 10.800,00	R\$ 15,52	R\$ 13.968,00	22,68	R\$ 3,52
Subtotal Adjudicado R\$ 27.724,00							Subtotal Orçado: R\$ 33.417,70		17,0379 %	R\$ 5.693,70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: pão hamburguer 500g, sem gergelim. embalagem em saco de polietileno vedado, tendo especificado na embalagem o nome do fornecedor, data de fabricação e prazo de validade. pacote com 500 gr, com 10 unidades de 500 gr.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 27.724,00	Subtotal Orçado: R\$ 33.417,70		17,0379 %	R\$ 5.693,70

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 413.350,78	R\$ 568.819,68	27,3318 %	155.468,90

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Pacatuba-SE , 05 de Abril de 2022

FAUSTILENE MELO SANTOS
GESTORA DO FMAST